
 

Región de Murcia 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 
 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN POR LA QUE SE DA 
PUBLICIDAD A LA CONCESIÓN DE PREMIOS A LOS PROYECTOS DE 
INNOVACIÓN EDUCATIVA DE LOS CURSOS 2019-2020 Y 2020-2021. 
 
 

En cumplimiento de lo previsto en el resuelvo duodécimo de las Resoluciones de  
7 de octubre de 2019 y de 14 de octubre de 2020 de la Dirección General de 
Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se regula la 
convocatoria, selección, seguimiento y evaluación de proyectos de innovación 
educativa para el profesorado de enseñanzas no universitarias de la Región de 
Murcia para los cursos 2019-2020 y 2020-2021, y por la que se establece la 
concesión de premios a los mejores proyectos participantes, vista el acta de la 
sesión de la Comisión de selección, seguimiento y evaluación de fecha 10 de 
noviembre de 2021, 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Publicar la relación de premios y menciones de honor concedidos 
por la comisión de selección, seguimiento y evaluación a los proyectos de 
innovación educativa del curso 2019-2020 en el Anexo I. 

SEGUNDO.- Publicar la relación de premios y menciones de honor concedidos 
por la comisión de selección, seguimiento y evaluación a los proyectos de 
innovación educativa del curso 2020-2021 en el Anexo II. 

 

 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen.  
Director General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación.  
Fdo.: D. Víctor Javier Marín Navarro 

 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

15
/1

1/
20

21
 1

3:
43

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-9
a1

e7
c0

1-
46

11
-c

2d
7-

d0
2b

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
D.G. de Recursos Humanos,  Planificación  
Educativa y Evaluación 
 
 

ANEXO I 
PREMIOS Y MENCIONES DE HONOR A LOS PROYECTOS DE 

INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL CURSO 2019-2020 
 
 

INFANTIL Y PRIMARIA 
 
Primer premio:  

Título: Enséñame la vida. 
Coordinadora: Noelia Tomás Martínez 
Centro: CEIP Príncipe Felipe (Jumilla) 

 
Segundo premio: 

Título: Maletas conectadas 
Coordinador: Jesús Joaquín Cobarro Palazón  
Centro: CEIP San Pablo (Abarán) 

 
 

SECUNDARIA Y BACHILLERATO 
 
Primer premio: 

Título: Imprimiendo el patrimonio 
Coordinadora: Encarnación Isabel Gómez Campoy 
Centro: IES Sanje (Alcantarilla) 
 

Segundo premio: 
Título: Proyecto Nuestro Ecocirco 
Coordinadora: Clara María Ruiz Pérez 
Centro: IES Bartolomé Pérez Casas (Lorca) 

 
Menciones de honor:  

Título: Onda Puche 
Coordinador: Jorge Jiménez Ruiz  
Centro: IES José Luis Castillo Puche (Yecla) 

 
Título: Mejora de la convivencia a través de los valores olímpicos 
Coordinador: Francisco José López Villlalba 
Centro: IES Jiménez de la Espada (Cartagena) 

 
 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

15
/1

1/
20

21
 1

3:
43

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-9
a1

e7
c0

1-
46

11
-c

2d
7-

d0
2b

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
D.G. de Recursos Humanos,  Planificación  
Educativa y Evaluación 
 
 

 
FORMACIÓN PROFESIONAL, ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL, 

EDUCACIÓN PERMANENTE Y EDUCACIÓN A DISTANCIA 
 
 
Primer premio:  

Título: Aula emprendedora Soft - skills 
Coordinadora: Ana María Gálvez García 
Centro: IES Juan Carlos I (Murcia) 

 
Segundo premio:  

Título: Diseño del método para predecir la inserción laboral del alumnado de 
formación profesional en atención a su nivel de habilidades sociales. Prueba 
Piloto. 
Coordinador: Cristóbal Sánchez Sánchez 
Centro: CIFP Carlos III (Cartagena) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

15
/1

1/
20

21
 1

3:
43

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-9
a1

e7
c0

1-
46

11
-c

2d
7-

d0
2b

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
D.G. de Recursos Humanos,  Planificación  
Educativa y Evaluación 
 
 
 

ANEXO II 
PREMIOS Y MENCIONES DE HONOR A LOS PROYECTOS DE 

INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL CURSO 2020-2021 
 
 

INFANTIL Y PRIMARIA 
 
 
MODALIDAD A 
 
Primer premio:  

Título: Las noticias de la clase 
Coordinador: Carlos Sánchez Sánchez 
Centro: CEIP Cristo del Consuelo (Cieza) 
 

Segundo premio:  
Título: Gamecreators. Creadores de videojuegos en realidad virtual para 
aprender en la escuela. Seriuos Games. Aprendemos creando. 
Coordinador: Anibal Parra Ruiz 
Centro: CEIP San Isidro (Los Belones, Cartagena) 

 
 
MODALIDAD B 
 
Primer premio: 

Título: Natural-mente: trabajando el currículo a través de la naturaleza. 
Coordinadora: Beatriz María Rivas Sobejano 
Centro: CEIP Puente de Doñana (Murcia) 
 

Segundo premio:  
Título: Culturarte 
Coordinador: Iban Huertas San Millán 
Centro: CEIP Asdrúbal (Cartagena) 

 
Mención de honor:  

Título: Murcianeando 
Coordinador: Víctor Lucas Bermúdez 
Centro: CEIP Méndez Núñez (Yecla) 

 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

15
/1

1/
20

21
 1

3:
43

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-9
a1

e7
c0

1-
46

11
-c

2d
7-

d0
2b

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
D.G. de Recursos Humanos,  Planificación  
Educativa y Evaluación 
 
 
 

SECUNDARIA Y BACHILLERATO 
 
 

MODALIDAD A 
 
Primer premio: 

Título: Laboratorio de videojuegos (I): Mi instituto en Fornite. 
Coordinador: Carlos García Fernández 
Centro: IES Valle del Segura (Blanca) 

 
Segundo premio: 

Título: Leyendo en QR 
Coordinador: María Parra Soler 
Centro: IES Diego Tortosa (Cieza) 

 
 
 
MODALIDAD B 
 
Primer premio:  

Título: Radio escolar y Podcasting como herramientas educativas. 
Coordinador: Ángel Ceballos Ortiz 
Centro: IES Alfonso X (Murcia) 
 

Segundo premio:  
Título: Big Students. 
Coordinador: Carlos de la Fuente Sáez 
Centro: IES Miguel de Cervantes (Murcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

15
/1

1/
20

21
 1

3:
43

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-9
a1

e7
c0

1-
46

11
-c

2d
7-

d0
2b

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
D.G. de Recursos Humanos,  Planificación  
Educativa y Evaluación 
 
 
 

FORMACIÓN PROFESIONAL, ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL, 
EDUCACIÓN PERMANENTE Y EDUCACIÓN A DISTANCIA 

 
 
MODALIDAD A 
 
Primer premio: 

Título: La fina hebra que nos une. Estudio comparativo del genoma de los 
huesos de la Maqbara de San Esteban y el alumnado de Juan Carlos I 
Coordinador: José María Espinosa Bernal 
Centro: IES Juan Carlos I (Murcia) 

 
Segundo premio: 

Título: Elaboración de recursos abiertos multimedia aplicados a equipos 
térmicos 
Coordinador: Antonio José  Alcaraz Caballero 
Centro: IES Sierra de Carrascoy (Palmar (El) o Lugar de don Juan, Murcia) 

 
 
MODALIDAD B 
 
Primer premio: 

Título: El patio de mi cole es particular 
Coordinadora: Vanesa Martínez Marín 
Centro: CEE Pilar Soubrier (Lorca) 
 

Segundo premio: 
Título: Actualización metodológica y del material de los módulos de 
automatización en ciclos formativos de mantenimiento ante los retos de la 
industria 4.0 
Coordinador: Carlos Bornay García 
Centro: IES Politécnico (Cartagena) 

 
 
 
 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

15
/1

1/
20

21
 1

3:
43

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-9
a1

e7
c0

1-
46

11
-c

2d
7-

d0
2b

-0
05

05
69

b3
4e

7


